
 

 
UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG VĨNH TUY 

 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Phường Vĩnh Tuy, ngày      tháng      năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ chuyển đổi số cộng đồng  

trên địa bàn phường Vĩnh Tuy 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH TUY 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 1656/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc Sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của Thành phố 

Hà Nội năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 3903/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 của UBND Thành phố 

Hà Nội về việc Thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới 

sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính về Đề án 06 Thành phố Hà Nội; 

Thực hiện Văn bản số 495/UBND-KGVX ngày 23/02/2024 của UBND 

Thành phố Hà Nội về việc Hướng dẫn triển khai Tổ chuyển đổi số cộng đồng 

trên địa bàn Thành phố Hà Nội và Văn bản số 2428/SKHCN-CĐS ngày 

01/7/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn 

triển khai ứng dụng CNTT, chuyển đổi số tại UBND các xã, phường; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập 82 Tổ chuyển đổi số cộng đồng trên địa bàn phường 

Vĩnh Tuy (có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và phương thức hoạt động của Tổ chuyển đổi 

số cộng đồng: 

1. Chức năng, nhiệm vụ của Tổ chuyển đổi số cộng đồng: 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm của Tổ chuyển đổi số cộng 

đồng phù hợp với điều kiện thực tế của tổ dân phố.  

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách về chuyển đổi số, tiềm năng và lợi 

ích của chuyển đổi số cho người dân, doanh nghiệp và các hộ gia đình.  

- Tham gia các hoạt động đào tạo, tập huấn về nâng cao nhận thức về 

chuyển đổi số, kỹ năng ứng dụng công nghệ số và chính sách, pháp luật về 

chuyển đổi số.  

- Tham gia triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số, nhiệm vụ 

thuộc Đề án 06 theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND Thành phố, UBND phường.  



2 

 

  

- Hưởng ứng, tuyên truyền, lan tỏa thông tin về mục đích, ý nghĩa và lợi 

ích chuyển đổi số, Đề án 06 (đặc biệt lợi ích của tài khoản định danh điện tử trên 

ứng dụng VneID, tiện ích CCCD gắn chip) đem lại cho cộng đồng. 

- Hướng dẫn kỹ năng số cần thiết để người dân, doanh nghiệp và hộ gia đình 

có thể chủ động, tích cực tham gia vào quá trình chuyển đổi số gồm:  

+ Về chính quyền số: Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; 

sử dụng các dịch vụ số, nền tảng số, công nghệ số để tương tác với chính quyền.  

+ Về kinh tế số: Hướng dẫn người dân trên địa bàn tham gia các sàn 

thương mại điện tử; mở tài khoản định danh điện tử; sử dụng các nền tảng số, 

công nghệ số phục vụ nhu cầu, hoạt động sản xuất, kinh doanh.  

+ Về xã hội số: Hướng dẫn người dân tiếp cận, sử dụng các dịch vụ số, 

nền tảng số phục vụ nhu cầu thiết yếu như: Giáo dục, y tế, an sinh xã hội, giao 

thông vận tải… thông qua các nền tảng số.  

- Chủ động đề xuất, triển khai các sáng kiến, cách làm hay về chuyển đổi 

số, ứng dụng công nghệ số mang lại hiệu quả trong cộng đồng.  

- Định kỳ (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) báo cáo UBND phường về kết 

quả hoạt động của Tổ; kịp thời đề xuất khen thưởng, động viên đổi với cá nhân, 

tổ chức và thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng có thành tích, kết quả xuẩt 

sắc về chuyển đổi số, triển khai thực hiện Đề án 06.  

2. Phương thức hoạt động 

Tổ chuyển đổi số cộng đồng hoạt động dưới sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp 

của UBND phường Vĩnh Tuy, điều phối của UBND Thành phố và hướng dẫn 

của Sở Khoa học và Công nghệ, Công an Thành phố. 

Tổ chuyển đổi số cộng đồng hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ số, 

các nền tảng số đặc biệt là các nền tảng số quốc gia. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND&UBND, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, các Tổ chuyển đổi số trên địa bàn phường 

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.     

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nội; 

- Đảng uỷ phường; 

- UB. MTTQ phường; 

- Công an phường; 

- Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Bích Hằng 

 


		2025-07-25T09:53:29+0700


		2025-07-25T17:53:08+0700


		2025-07-27T09:06:19+0700


		2025-07-28T08:37:34+0700


		2025-07-28T08:36:12+0700


		2025-07-28T08:36:12+0700


		2025-07-28T08:36:12+0700




